
 
AZIENDA PUBBLICA SERVIZI ALLA PERSONA 

 “CASE DI RIPOSO DI SOLERO”  
Sede Legale Piazza D. Giovanni Valiera 3, 15029 Solero AL 

Sede Amministrativa Via XX Settembre 46  

15029 – SOLERO – AL  

Tel. e fax 0131 210024 

casadiripososolero@gmail.com      ipabsolero@pec.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 21  del 16/06/2022 

 

Oggetto: Procedura aperta per la gestione integrata (servizi socio sanitari, alberghieri e ausiliari) 

della R.S.A. “Il Castello” e della R.I.S.S. “Dr. Francesco Guaschino” - CIG 9050733525 

Conferimento incarico all’Avvocata Cristina Roggia per parere legale circa richiesta di accesso 

agli atti.  

LA DIRETTRICE  DELL’ENTE 

RICHIAMATI 

 La legge Regionale N.1 del 2004; 

 L’art. 107 del Decreto Legislativo  18.08.2000 n. 267; 

 La deliberazione n. 10 del 30.05.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziaria per l’esercizio 2022; 

 La deliberazione n. 9  del 30.09.2020, con la quale il Consiglio di Amministrazione, 

avviando la nuova procedura per l’affidamento esterno della gestione integrata socio-

sanitaria-assistenziale delle strutture RSA “Il Castello” e della RISS “Dr. Francesco 

Guaschino” ha individuato  Maria Grazia Caligaris Responsabile Unico del Procedimento. 

 Il Verbale della Commissione giudicatrice in seduta pubblica del 08.04.2022 con il quale la 

citata Commissione proponeva l’aggiudicazione provvisoria a Il Gabbiano Società 

Cooperativa Sociale con sede in Alessandria, Via G. Galilei n. 39; 

 La determinazione dirigenziale n. 15 del 28.04.2022  con cui veniva approvata 

l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto a Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale, con 

sede in Alessandria, Via G. Galilei n. 39. 

 

 

PREMESSO che: 

- Con propria nota del 29.04.2022 il  Consorzio di Cooperative Kursana, con sede in 

Bergamo, Via Verdi 25/B, partecipante alla procedura aperta di cui all’oggetto della 

presente determinazione e classificatosi al secondo posto, presentava istanza di accesso ai 

documenti di gara presentati dall’operatore economico Il Gabbiano, giustificazioni 

dell’anomalia dell’offerta economica comprese; 



- Con nota dell’Azienda a prot. 176 del 09.05.2022 veniva notificato al contro interessato Il 

Gabbiano Società Cooperativa Sociale la richiesta del Consorzio Kursana; 

- Con nota del 11.05.2022 Prot. n. 33/22, Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale 

comunicava la propria opposizione “all’accesso agli atti formulato da KURSANA 

Consorzio di Cooperative Cooperativa Sociale a r.l. relativamente a tutta la documentazione 

componente le offerte tecnica ed economica, inclusi le giustificazioni dell’offerta economica 

e ogni altro documento presentato in sede di gara”. 

- Con comunicazione inviata via PEC, prot. 188 del 26.05.2022, l’Azienda comunicava a 

Consorzio di Cooperative Kursana il diniego all’accesso ai propri atti di gara da parte de  Il 

Gabbiano Società Cooperativa Sociale; 

- Con propria nota del 30.05.2022 il  Consorzio di Cooperative Kursana, nonostante il diniego 

da parte de Il Gabbiano,  reiterava la richiesta di accesso agli atti di gara così come 

formulato nella sua precedente istanza del 29.04.2022; 

RITENUTO pertanto che l’Azienda abbisogni  di un  parere legale preventivo volto ad acquisire gli 

elementi necessari per valutare la possibilità di tutela  

 del diritto all’accesso agli atti per il Consorzio di Cooperative Kursana,  

 del diritto all’opposizione a detto accesso per Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale  

SENTITA  la disponibilità dell’Avvocata Cristina Roggia,  dello Studio Legale Dal Piaz, Via S. 

Agostino n. 12 in Torino  a redigere parere legale in merito a quanto sopra esposto;  

RILEVATO che, da preventivo nella Professionista sopraddetta del 15.06.2022 il costo 

complessivo per la prestazione è di € 1.229.12; 

DETERMINA 

 

 

1) Di conferire mandato, per le motivazioni poste in premessa, all’Avvocata Cristina Roggia,  

dello Studio Legale Dal Piaz, Via S. Agostino n. 12 in Torino  a redigere parere legale; 

2) Di procedere all’impegno di spesa al Titolo 1 Capitolo 802 del  Bilancio di previsione 2022 

ove è prevista sufficiente capienza. 

  La Direttrice Segretaria 

   Maria Grazia Caligaris 

 

 

 

 



ATTESTAZIONI E VISTI 

AI SENSI DELLA LEGGE 7 DICEMBRE 2012, N. 213 DI CONVERSIONE DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012, N. 

174 

 

 

VISTO di regolarità tecnica favorevole 

Solero (AL), 16.06.2022 

  

     IL FUNZIONARIO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

   Maria Grazia Caligaris 

                   

VISTO di esecutività (regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ex art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Solero, 16.06.2022 

                 IL FUNZIONARIO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

                                                                 Maria Grazia Caligaris   

                                  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è pubblicata dal 28.06.2022 , per 15 giorni consecutivi, sul sito web 

istituzionale dell’IPAB, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

    IL FUNZIONARIO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

                                                                                             Maria Grazia Caligaris 

 

 

 


